
 

 

1 Hodnocení žáků 
Pravidla pro hodnocení jsou zpracována na základě vyhlášky MŠMT č. 48/2005 Sb., o zá-
kladním vzdělávání.  
 
Obecné zásady: 

- při hodnocení, průběžné i celkové klasifikaci učitel uplatňuje přiměřenou náročnost a 
pedagogický takt vůči žákovi 

- při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáků, k tomu, že žák mohl 
v průběhu klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici 

- podklady pro klasifikaci učitel získává:soustavným sledováním výkonů žáka a jeho při-
pravenosti na vyučování  

-  zkouškami písemnými, ústními, praktickými, pohybovými, didaktickými testy 
- písemnou práci z učiva za delší období (čtvrtletní práce) přesahující 30 minut mohou 

žáci psát v jednom dni pouze jednu – takové práce oznámí vyučující žákům předem 
(nejméně jeden týden) a ostatní vyučující informuje zápisem termínu do třídní knihy 

- na konci klasifikačního období se hodnotí kvalita práce a učební výsledky, jichž žák do-
sáhl za celé klasifikační období – přihlíží se k systematičnosti v práci žáka, stupeň pro-
spěchu se neurčuje na základě průměru z klasifikace za příslušné období 

- v předmětu, ve kterém vyučuje více učitelů, určí výsledný stupeň za klasifikační období 
příslušní učitelé po vzájemné dohodě 

 

1.1 Hodnocení a klasifikace 
 
A. v předmětech s převahou naukového zaměření  
 
Stupeň 1 (výborný) 

-  žák samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti. 
-  myslí logicky správně. Ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákoni-

tosti uceleně a přesně, chápe vztahy mezi nimi a smysluplně propojuje do širších celků 
poznatky z různých vzdělávacích oblastí. 

-  jeho ústní a písemný projev je správný, přesný, výstižný, účinně se zapojuje do diskuse. 
-  je schopen samostatně studovat vhodné texty, řešit problémy a obhajovat svá rozhodnu-

tí. 
-  plně respektuje demokratické principy, uvědoměle a aktivně pracuje v týmu, jeho půso-

bení je velmi přínosné.  
- je téměř vždy schopen sebehodnocení a hodnocení ostatních členů. 

 
Stupeň 2 (chvalitebný) 

- Žák s menšími podněty učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti 
- Myslí správně, v jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost 
- Ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, 

přesně a úplně, chápe vztahy mezi nimi a s menšími chybami propojuje do širších celků 
poznatky z různých vzdělávacích oblastí 

- Ústní a písemný projev mívá menší nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. 
- Kvalita výsledků je zpravidla bez podstatných nedostatků 
- Zapojuje se do diskuse 
- Je schopen s menší pomocí studovat vhodné texty, řešit problémy a obhajovat svá roz-

hodnutí 



 

 

- Respektuje demokratické principy, v podstatě uvědoměle a aktivně pracuje pro tým, je-
ho působení je přínosné 

- Je většinou schopen sebehodnocení a hodnocení ostatních členů 
 
Stupeň 3 (dobrý) 

- žák se v uplatňování osvojovaných poznatků a dovedností dopouští chyb 
- uplatňuje poznatky a provádí hodnocení jevů podle podnětů učitele 
- má nepodstatné mezery v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných po-

znatků, faktů, pojmů, definic a zákonitostí, s většími chybami propojuje do širších celků 
poznatky z různých vzdělávacích oblasti 

- podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele korigovat  
- jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují chyby 
- částečně se zapojuje do diskuse 
- je schopen studovat podle návodu učitele 
- občas nerespektuje demokratické principy, v týmu pracuje ne příliš aktivně, jeho půso-

bení je přínosné v menší míře 
- je schopen sebehodnocení a hodnocení ostatních členů 

 
Stupeň 4 (dostatečný) 

- u žáka se v uplatňování osvojených poznatků a dovedností vyskytují závažné chyby 
- při využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je nesamostatný  
- žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků závažné me-

zery, chybně propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí 
- v logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé 
- jeho ústní a písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti 
- málo se zapojuje do diskuse 
- závažné chyby dovede žák s pomocí učitele opravit 
- při samostatném studiu má velké těžkosti 
- demokratické principy respektuje jen občas, práce v týmu se pouze účastní  
- jeho působení není příliš přínosné 
- sebehodnocení a hodnocení ostatních členů je schopen málokdy 

 
Stupeň 5 (nedostatečný) 

- u žáka se v uplatňování osvojených vědomostí a dovedností vyskytují velmi závažné 
chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani 
s podněty učitele 

- žák si požadované poznatky neosvojil, nesmyslně propojuje do širších celků poznatky 
z různých vzdělávacích oblastí 

- Neprojevuje samostatnost v myšlení 
-           v ústním a písemném projevu má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti, i 

výstižnosti 
- nezapojuje se do diskuse  
- chyby nedovede opravit ani s pomocí učitele 
- vůbec nerespektuje demokratické principy 
- nepracuje pro tým. Svou činností narušuje spolupráci, jeho působení není pro tým pří-

nosné 
- správného sebehodnocení a hodnocení ostatních členů není schopen 



 

 

B. ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření 
 
Stupeň 1 (výborný) 

- žák je v činnostech velmi aktivní 
- pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní předpoklady a velmi úspěšně je 

rozvíjí 
- vždy používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení 
- jeho projev je esteticky působivý, originální, procítěný a přesný 
- osvojené vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvořivě 
- aktivně se zajímá o umění a estetiku 
- jeho tělesná zdatnost má vysokou úroveň 

 
Stupeň 2 (chvalitebný) 

- Žák je v činnostech aktivní, převážně samostatný, využívá své osobní předpoklady, kte-
ré úspěšně rozvíjí 

- Používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení. Jeho projev je esteticky pů-
sobivý, originální a má jen menší nedostatky 

- Osvojené vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje méně tvořivě. Má zájem o umění a 
estetiku 

- Je tělesně zdatný 
 
Stupeň 3 (dobrý) 

- Žák je v činnostech méně aktivní, samostatný a pohotový. 
- Nevyužívá dostatečně své schopnosti v individuálním a kolektivním projevu.  
- Materiály, nástroje a vybavení používá bezpečně a účinně pouze někdy.  
- Jeho projev je málo působivý, dopouští se v něm chyb.  
- Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje pomoc 

učitele. 
- Nemá aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu. 

 
Stupeň 4 (dostatečný) 

- Žák je v činnostech málo aktivní i tvořivý.  
- Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo uspokojivé. 
- Materiály, nástroje a vybavení většinou nepoužívá bezpečně a účinně.  
- Úkoly řeší s častými chybami. 
- Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou pomocí učitele. 
- Projevuje velmi malý zájem a snahu. 

 
Stupeň 5 (nedostatečný) 
- Žák je v činnostech převážně pasivní. 
- Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. 
- Materiály, nástroje a vybavení nepoužívá téměř nikdy bezpečně a účinně. 
- Jeho projev je většinou chybný a nemá estetickou hodnotu. 
- Minimální osvojené vědomosti a dovednosti nedovede aplikovat.  
- Neprojevuje zájem o práci. 



 

 

1.2 Hodnocení a klasifikace žáků se speciálními vzdělávacími po-
třebami 

 
A. v předmětech s převahou naukového zaměření  
 
Stupeň 1 (výborný) 

- ovládá bezpečně požadovaná fakta, pojmy, definice a poznatky 
- myšlení pohotové, dobře chápe souvislosti, myslí logicky správně 
- je schopen samostatně studovat vhodné texty 
- pracuje uvědoměle a aktivně v týmu, jeho působení je velmi přínosné 
- je schopen téměř vždy sebehodnocení a hodnocení ostatních členů 
- vyjadřuje se výstižně a poměrně přesně 
- umí a používá kompenzační pomůcky 
- pracuje spolehlivě s upraveným textem  
- po zadání práce pracuje samostatně 

 
Stupeň 2 (chvalitebný) 

- v podstatě uceleně ovládá požadovaná fakta, pojmy, definice a poznatky 
- myslí logicky správně 
- je schopen s menší pomocí samostatně studovat vhodné texty 
- pracuje částečně aktivně v týmu, jeho působení je přínosné 
- je schopen téměř vždy sebehodnocení a hodnocení ostatních členů 
- vyjadřuje se méně výstižně, ale poměrně přesně 
- umí a dovede použít kompenzační pomůcky 
- pracuje spolehlivě s upraveným textem  
- po zadání práce učitelem pracuje s jistotou 

 
Stupeň 3 (dobrý) 

- má nepodstatné mezery v ucelenosti, přesnosti a úplnosti požadovaných faktů, pojmů, 
definic a poznatků 

- myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v logice se vyskytují chyby 
- je schopen studovat vhodné texty podle návodu učitele 
- pracuje částečně aktivně v týmu, jeho působení je částečně přínosné 
- je schopen sebehodnocení a hodnocení ostatních členů s dopomocí učitele 
- vyjadřuje se obtížně a nepřesně 
- dovede použít kompenzační pomůcky s návodem učitele 
- pracuje spolehlivě s upraveným textem  
- nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele korigovat 

 
Stupeň 4 (dostatečný) 

- má závažné mezery v ucelenosti, přesnosti a úplnosti požadovaných faktů, pojmů, defi-
nic a poznatků 

- v myšlení se vyskytují závažné chyby 
- je nesamostatný v práci s vhodnými texty  
- práce v týmu se pouze účastní, jeho působení je občas přínosné 
- málokdy je schopen sebehodnocení a hodnocení ostatních členů  
- jeho ústní a písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti 
- kompenzační pomůcky používá s návodem učitele obtížně a s chybami 
- má velké obtíže při práci s upraveným textem  
- závažné chyby dovede s pomocí učitele opravit 



 

 

 
Stupeň 5 (nedostatečný) 

- požadované poznatky si neosvojil 
- samostatnost v myšlení neprojevuje 
- je nesamostatný v práci s vhodnými texty ani s podněty učitele 
- žák nepracuje pro tým 
- správného sebehodnocení a hodnocení ostatních členů není schopen 
- jeho ústní a písemný projev má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti 
- kompenzační pomůcky nedovede použít ani s návodem učitele  
- s upraveným textem nedovede pracovat 
- chyby nedovede opravit ani s pomocí učitele  

 
B. ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného působení 
 
Stupeň 1 (výborný) 

- v činnostech je velmi aktivní se zájmem o umění, estetiku, tělesnou zdatnost 
- pracuje velmi tvořivě, samostatně, plně využívá osobní předpoklady a velmi úspěšně je 

rozvíjí 
- jeho projev je esteticky působivý, originální, procítěný a přesný 
- osvojené dovednosti, vědomosti a návyky aplikuje tvořivě 

 
Stupeň 2 (chvalitebný) 

- v činnostech aktivní, převážně samostatný 
- úspěšně rozvíjí své osobní předpoklady 
- projev je esteticky působivý, originální a má jen menší nedostatky 
- osvojené dovednosti , vědomosti a návyky aplikuje samostatně, má zájem o umění, este-

tiku, tělesnou zdatnost 
 
Stupeň 3 (dobrý) 

- v činnostech je méně aktivní, samostatný, pohotový, občas i pasivní 
- nevyužívá dostatečně své schopnosti v individuálním a kolektivním projevu 
- jeho projev je málo působivý, dopouští se v něm chyb 
- jeho dovednosti a vědomosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje pomoc 

učitele 
- nemá aktivní zájem o umění, estetiku, tělesnou zdatnost 

 
Stupeň 4 (dostatečný) 

- v činnostech je málo tvořivý, často pasivní 
- rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo uspokojivé 
- úkoly řeší s častými chybami 
- dovednosti a vědomosti aplikuje jen se značnou pomocí učitele 
- projevuje velmi malý zájem a snahu  

 
Stupeň 5 (nedostatečný) 

- v činnostech je skoro vždy pasivní 
- rozvoj schopností je neuspokojivý 
- jeho projev je většinou chybný a nemá estetickou hodnotu 
- minimální osvojené dovednosti a vědomosti nedovede aplikovat 
- neprojevuje zájem o práci, práci druhým znemožňuje  



 

 

1.3 Celkové hodnocení 
 
Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni: 

prospěl(a) s vyznamenáním 
Žák prospěl s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním 
vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším než 2 – chvali-
tebný, průměr stupňů prospěchu ze všech povinných předmětů stanovených školním vzdělá-
vacím programem není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm velmi dobré 
v případě použití slovního hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace po-
stupuje škola podle pravidel hodnocení žáků podle § 14 odst. 1  
písm. e) 
 

prospěl(a) 
Žák prospěl, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím pro-
gramem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 – nedostatečný nebo odpovídajícím 
slovním hodnocením. 
 

neprospěl(a) 
Žák neprospěl, je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 
programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 – nedostatečný nebo odpovídají-
cím slovním hodnocením. 
 

1.4 Způsob získávání podkladů pro hodnocení 
 
Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl 
v průběhu klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici. 
Podklady pro hodnocení a klasifikaci získávají vyučující zejména: soustavným diagnostickým 
pozorováním žáků, sledováním jeho výkonů a připravenosti na vyučování, různými druhy 
zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové…) kontrolními písemnými pracemi, 
analýzou výsledků různých činností žáků, konzultacemi s ostatními vyučujícími a podle po-
třeby i psychologickými a zdravotnickými pracovníky. 
Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace, klasifikaci zdůvodňuje a poukazuje na 
klady a nedostatky hodnocených projevů, výkonů, výtvorů. 
Kontrolní písemné práce a další druhy zkoušek rozvrhne učitel rovnoměrně na celý školní 
rok, aby se nadměrně nenahromadily v určitých obdobích. 
Vyučující zajistí zapsání známek také do třídního katalogu a dbá o jejich úplnost. 
Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu. Při dlouhodobějším po-
bytu žáka mimo školu (lázeňské léčení, léčebné pobyty, dočasné umístění v ústavech, apod.) 
vyučující respektuje známky žáka, které škola sdělí škola při instituci, kde byl žák umístěn. 
Žák se znovu nepřezkušuje. 
Při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního období se 
hodnotí kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období. Stupeň 
prospěchu se neurčuje na základě průměru z klasifikace za příslušné období. 
Případy zaostávání žáků v učení a nedostatky v jejich chování se projednají v pedagogické 
radě. 
Zákonné zástupce žáka informuje o prospěchu a chování žáka: třídní učitel a učitelé jednotli-
vých předmětů v polovině prvního a druhého pololetí; třídní učitel nebo učitel, jestliže o to 
zákonní zástupci žáka požádají. 



 

 

V případě mimořádného zhoršení prospěchu žáka informuje rodiče vyučující předmětu bez-
prostředně a prokazatelným způsobem. 
Třídní učitelé jsou povinni seznamovat ostatní učitele s doporučením psychologických vyšet-
ření, které mají vztah ke způsobu hodnocení a klasifikace žáka a způsobů získávání podkladů 
 

1.5 Hodnocení práce v zájmových útvarech 
 
Výsledky práce v zájmových útvarech organizovaných školou se v případě použití klasifikace 
hodnotí na vysvědčení stupni: 
pracoval(a) úspěšně 

pracoval(a) 
 

1.6 Hodnocení žáků, kteří nejsou státními občany ČR 
 
Při hodnocení žáků, kteří nejsou občany ČR a plní v ČR povinnou školní docházku, se dosa-
žená úroveň znalosti českého jazyka považuje za závažnou souvislost, která ovlivňuje výkon 
žáka. Při hodnocení těchto žáků ze vzdělávacího obsahu vzdělávacího oboru Český jazyk a 
literatura určeného Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání se na konci 
tří po sobě jdoucích pololetí po zahájení docházky do školy v ČR vždy považuje dosažená 
úroveň znalosti českého jazyka za závažnou souvislost, která ovlivňuje výkon žáka. 
 

1.7 Sebehodnocení 
 
Žák se prostřednictvím učitelova hodnocení postupně učí, jaké jsou meze a perspektivy jeho 
výkonu, sféry jeho úspěchů a úspěšného uplatnění. Vyučující vytváří vhodné prostředí a pří-
ležitosti, aby žák mohl poučeně a objektivně hodnotit sebe a svoji práci. Oba názory jsou prů-
běžně konfrontovány. Učitel a žák na konci klasifikačního období společně hodnotí průběh 
výkonů žáka tak, aby se shodli na výsledné známce. Autonomní hodnocení se nesmí stát pro-
středkem nátlaku na učitele. Cílem je ideální shoda obou hodnocení tak, aby byla pro žáka 
motivační do dalšího období. 
 

1.8 Výstupní hodnocení 
 
Hlavním obsahem výstupního hodnocení je vyjádření o dosažené výstupní úrovni vzdělání ve 
struktuře vymezené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. Dále vý-
stupní hodnocení obsahuje vyjádření o možnostech žáka a jeho nadání, předpokladech pro 
další vzdělávání nebo pro uplatnění a chování žáka v průběhu povinné školní docházky a o 
dalších významných skutečnostech ve vzdělávání žáka. Výstupní hodnocení vydá škola žáko-
vi na konci prvního pololetí  v pátém, jestliže se hlásí ke vzdělávání ve střední škole.  
 
 
 1.9.Slovní hodnocení 
 
 Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených 
školním vzdělávacím programem a chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou, 
jsou v případě použití slovního hodnocení popsány tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělávání 
žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným výstupům formulovaným v učebních 



 

 

osnovách jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu, k jeho vzdělávacím a 
osobním předpokladům a k věku žáka. Slovní hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdě-
lávání žáka v jejich vývoji, ohodnocení píle žáka a jeho přístup ke vzdělávání i 
v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon, a naznačení dalšího rozvoje žáka. Obsahuje tak 
zdůvodnění hodnocení a doporučení, jak předcházet případným neúspěchům žáka a jak je 
překonávat. 
 

2 Autoevaluace školy 
  

Autoevaluace – vnitřní hodnocení školy napomáhá ke zkvalitnění a zefektivnění vzdělávání a 
výchovy ve škole. Vnitřní hodnocení školy stanoví § 11 a §12 zákona č.561/2004 Sb. (škol-
ský zákon) a vyhláška č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, 
výročních zpráv a vlastního hodnocení školy. 
 

2.1 Oblasti autoevaluace 
 

�  materiální, technické, ekonomické, hygienické a další podmínky ke vzdělávání 
�  průběh vzdělávání 
�  školní klima a vzájemné vztahy s rodiči a místní komunitou 
�  výsledky vzděláván  
� řízení školy, kvalita personální práce, kvalita dalšího vzdělávání pedagogických pracovní-

ků  
� soulad realizovaného školního vzdělávacího programu s rámcovým vzdělávacím progra-

mem pro základní vzdělávání 
  

  

2.2 Cíle a kritéria autoevaluace 
 
Cílem autoevaluace školy je zjistit aktuální informace o stavu školy a tím získat podklady 
pro plánování a realizaci dalšího rozvoje školy. 
Kritéria autoevaluace jsou stanovována pro jednotlivé dílčí cíle, které si škola stanovuje 
na každý školní rok (jsou stanoveny v rámcovém plánu práce pro každý školní rok). 
 

2.3 Nástroje autoevaluace 
 
8.3.1 rozbor dokumentace školy 
8.3.2 rozhovory s učiteli, rodiči  
8.3.3 dotazníky pro rodiče, žáky a učitele 
8.3.4 srovnávací prověrky, dovednostní testy 
8.3.5 hospitace 

 

2.4 Časové rozvržení autoevaluačních činností 
 



 

 

hospitační činnost (v průběhu celého škol. roku) 
sebehodnocení práce učitelů a hodnocení ředitelem školy za minulý školní rok (začátek škol. 

roku) 
projednání struktury vlastního hodnocení školy s pedagogickou radou (§ 9 vyhlášky 
č.15/2005 Sb.) (do konce září) 

projednání vlastního hodnocení školy v pedagogické radě za minulý školní rok (do konce říj-
na) 

 
 
 
 
 
 ŠVP ZŠ Rasošky                                               30.8.2012 


